L'ouvrage réunit les divers types d'intellectuels que compte la Florence médicéenne et les convoque auprès des jeunes princes (Laurent et Julien) pour leur fournir une sorte d'institution, de traité d'éducation. Dans le livre I c'est Alberti qui va répondre à une sollicitation du jeune Laurent qui le prie de bien vouloir préciser à son propre usage et à celui de son frère le profit que peut tirer l'homme d'état (qu'il s'apprête à être au moment fictif auquel est censée se dérouler la conversation, mais qu'il est déjà en fait à la publication effective³⁷) du commerce des philosophes :

36 'Posci me adverte', inquit ille, 'sed vide, Laurenti, quam tibi me liberalem nox reddiderit! Non enim id solum, quod tibi ex promissis debeo, dissolvere in animo est, sed habeo quod praterea gratis impendere velim. Tu profecto id petisti, quod quidem et scitu libero sit homine dignum et auditu tum iocundum tum ad multa minime inutile, verum postquam ad hunc iam locum producta disputatio est, non erit extra negotium, antequam rem attingo seorsum neque tamen pluribus quam necessitas exigat, de bonorum malorumque finibus disputare.' (Disputationes Camaldulenses, op. cit., II, p. 54, l. 25-55 l. 2)

« Il me semble que je suis requis' dit-il alors, 'mais, tu pourras constater, mon cher Laurent, combien cette nuit m'a rendu généreux à ton égard! Je n'ai pas l'intention de m'acquitter uniquement de ce que je t'avais promis, mais j'ai en outre autre chose que je voudrais dépenser sans y être obligé. Tu as assurément demandé quelque chose qui est digne d'être su par un homme libre et qui est aussi agréable à écouter que très utile à beaucoup d'égards, mais en vérité après que la discussion ait été conduite jusqu'à ce point, il ne sera pas hors de propos, avant que j'aborde le sujet en lui-même, que nous discutions des fins des biens et des maux sans en traiter cependant un plus grand nombre qu'il n'est nécessaire. »

37 Sur la datation de 1473, voir les arguments fournis par Roberto CARDINI que nous faisons nôtres.

*Nam quanvis omnis ratio humanarum actionum, sive te ipsum instruas sive rem familiarem cures, sive postremo publica munera attingas, ad normam earum virtutum dirigatur, quas de vita et moribus nominamus, illas autem usu et consuetudine maxime assequamur, tamen, cum, quaecunque a Platone dicuntur, ea mihi ex ore Marsilii, qui praeter omnes tanti philosophi mentem tenet, iam omni oraculo veriora videantur, ardentissime scire cupio, quid id sit, quod tu illo auctore ab iis, qui in veri investigatione versantur rei publicae gubernatori mutuandum esse censebas.*³⁸